УИД:71RS0019-01-2024-000620-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2024г. г. Белев Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе: председательствующего – судьи Кунгурцевой Т.И.

при секретаре Тимохиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Белевского района Серегиной Е.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Алексеева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в общем порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки д. 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, пенсионерки, вдовы, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета(при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут 26 марта 2024 г. ФИО1 находясь в здании автостанции, расположенной по адресу 

<

адрес>, обнаружила на полу банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «TINKOFF Junior» №, выпущенную на имя 

<

данные изъяты>», и привязанную к банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1, открытому в структурном подразделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая позволяет осуществлять безналичные оплаты и снятие денежных средств. ФИО1 рассчитывая, что на указанном счете имеются денежные средства, решила совершить их тайное хищение, потратив похищенные денежные средства на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО1 оставила при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «TINKOFF Junior» №, выпущенную на имя «

<

данные изъяты>», и привязанную к банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1 После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное умышленное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, действуя единым преступным умыслом, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «TINKOFF Junior» №, выпущенную на имя «

<

данные изъяты>», и привязанную к банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1, осведомленная о том, что без ввода ПИН-кода можно осуществлять безналичные покупки на сумму до 3000 руб., совершила хищение чужого имущества с данного банковского счета путем оплаты покупок, а именно: 

26 марта 2024 г. в 14 часов 32 минуты произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 2966 руб. 67 коп.; 

26 марта 2024 г. в 14 часов 42 минуты произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 347 руб. 24 коп.; 

26 марта 2024 г. в 14 часов 45 минут произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 1080 руб. 00 коп.; 

26 марта 2024 г. в 14 часов 50 минут произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 1061 руб. 00 коп.; 

26 марта 2024 г. в 14 часов 53 минуты произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> на сумму 881 руб. 00 коп.;

26 марта 2024 г. в 14 часов 59 минут произвела операцию по безналичной оплате приобретенного товара, в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес> на сумму 421 руб. 00 коп., а всего совершила хищение на общую сумму 6756 руб. 91 коп. – тем самым похитила денежные средства с банковского счета №, открытого АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению. 

В результате преступных умышленных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 6756 руб. 91 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. При этом, изложенное в обвинительном заключении, оглашенные показания, которые давала в качестве подозреваемой, обвиняемой при проведении предварительного расследования, подтвердила в полном объеме.

Из показаний подсудимой ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, данных ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой от 04 апреля 2024г., обвиняемой от 29 апреля 2024г. следует, что 26 марта 2024 г. около 13 часов 00 минут, она вместе со своей сестрой Свидетель №1 пошла на автостанцию, расположенную по ул. Рабочая г. Белева Тульской области, для того, чтобы встретить внука сестры ФИО10, который должен был приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> на каникулы. Пока они ожидали автобус, они с сестрой находились то в зале, то выходили на улицу. Когда в очередной раз ее сестра вышла на улицу из автостанции, чтобы посмотреть, ни приехал ли автобус внука, она тоже через некоторое время решила выйти на улицу к сестре и направилась к выходу. Перед самым выходом из здания автостанции, около пластиковой двери на кафельном полу, она увидела пластиковую банковскую карточку оранжевого цвета, на которой была нанесена латинскими буквами надпись «Тинькофф», которую она подняла и положила в карман своей куртки. В тот момент, когда она поднимала данную банковскую карточку, посторонних лиц и ее сестры рядом с ней не было. Она не стала рассматривать, была-ли данная банковская карта именная или нет, чтобы не привлекать к себе внимания посторонних лиц, которые могли бы зайти с улицы. После чего, она вышла на улицу к своей сестре. О том, что она нашла чужую банковскую карту и присвоила себе, она своей сестре не говорила. После чего, они с сестрой постояли минут 10 - 15 на улице, дождались приезда внука сестры ФИО10, а затем пошли в сторону дома. Не доходя до дома, она предложила всем пойти по магазинам и купить продукты питания, на что ее сестра согласилась, а внук сестры отказался идти за покупками, поскольку устал от дороги и хочет отдохнуть дома. После чего, ФИО10 ушел домой отдыхать, а она с сестрой направились в сторону продуктовых магазинов, расположенных по ул. Советская г. Белева Тульской области. Сначала они отправились в магазин «

<

данные изъяты>», где она приобрела продукты питания на сумму более чем 2000 руб.. За приобретенные продукты питания, она решила расплатиться на кассе данного магазина найденной ране чужой банковской карточкой, и заодно проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства. Когда она поднесла карту к терминалу для оплаты, платеж прошел удачно без подтверждения пин-кода. После того, как она убедилась, что на банковской карте имеются денежные средства, то решила пройтись еще по другим торговым точкам 

<

адрес> и купить что-нибудь еще. Далее она с сестрой проследовали в магазин 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенные в одном торговом помещении через стенку с магазином «

<

данные изъяты>», где в отделе «

<

данные изъяты>» она купила пельмени и заплатила примерно 350 руб., которые также были списаны с найденной ею чужой банковской карты «Тинькофф». В торговом отделе «

<

данные изъяты>» она купила рыбу, и так же провела оплату вышеуказанной банковской картой на сумму более 1000 руб. Затем она с сестрой проследовали в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на ул. Советская г. Белева, где ею было совершено две операции по оплате за мясную продукцию на общую сумму около 2000 руб., в магазине она так же расплачивалась вышеуказанной банковской картой. Затем они пошли в аптеку, которая располагается на перекрестке улиц Советская – Пролетарская г. Белева, рядом с магазином «

<

данные изъяты>», где она купила медикаменты для щитовидной железы и нормализации давления на общую сумму около 400 руб., так же рассчиталась за медикаменты вышеуказанной банковской картой «Тинькофф». Когда она расплачивалась за приобретенные товары найденной чужой банковской картой, в вышеуказанных торговых точках г. Белева, ее сестра находилась рядом с ней, но она не была в курсе, что она расплачивается за товары чужой банковской картой, так как она своей сестре не говорила. Точных подсчетов потраченным денежным средствам с найденной банковской карты она не вела, но ею было потрачено более 6000 руб. Покупки ею были совершены в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 26 марта 2024 г. В последующем, проходя мимо мусорной урны, расположенной на ул. Карла Маркса г. Белева, около пиццерии, она решила избавится от данной банковской карты, смяла её и выбросила в мусорную урну. Вину признает полностью и раскаивается.

26 марта 2024 г. в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут совершила кражу денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1 на сумму 6756 руб. 91 коп., посредством найденной банковской карты, путём оплаты товара в торговых точках г. Белева Тульской области. Ущерб потерпевшему возместила в полном объёме.(л. д. 54 – 57, 78-80)

Огласив в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой, огласив в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего, свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает ФИО1 виновной в совершении указанного деяния. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, данных им 02 апреля 2024г., 04 апреля 2024г. на стадии предварительного расследования, в качестве потерпевшего следует, что в феврале 2021 г. в отделении АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, он открыл банковский счет №. Так же в данном отделении банка, по его просьбе было выпущено две банковские карты «Тинькофф», одна из которых выпущена на его имя, а вторая на имя его несовершеннолетней внучки ФИО8 с номером №, оранжевого цвета, которые были привязаны к его вышеуказанному банковскому счету. Данную банковскую карту «Тинькофф» на имя его несовершеннолетней внучки ФИО8 он оформил для того, чтобы она имела возможность пользоваться его денежными средствами, когда приезжает к нему в гости в г. Белев из г. Москвы, где она проживает вместе со своими родителями. Данной картой пользовался исключительно он и его внучка ФИО8, когда приезжала к нему в гости в г. Белев Тульской области. Пин-код от данной банковской карты знали только он и его внучка ФИО8 Банковская карта также была привязана к номеру его мобильного телефона. На его мобильном телефоне так же установлено мобильное приложение «Тинькофф Банк», к которому были подключены уведомления, то есть СМС - оповещения о начислении и списании денежных средств. 25 марта 2024 г., его внучка ФИО8 со своей матерью ФИО9 приехали к нему в гости в г. Белев Тульской области на сутки. 26 марта 2024 г. около 12 часов 40 минут, его внучка ФИО8, со своей матерью ФИО9 планировали уехать домой в г. Москву. Он вызвал такси, и они втроем поехали на автовокзал, расположенный по ул. Рабочая г. Белева Тульской области. Находясь на автовокзале г. Белева, во время ожидания отправки автобуса, он вместе со своей внучкой ФИО8 сходили в магазин «Белевские сладости», расположенный рядом с данным автовокзалом г. Белева и купил своей внучке в дорогу продукты питания. За приобретенные продукты питания, он рассчитался в данном магазине вышеуказанной банковской картой «Тинькофф», после чего данную банковскую карту положил в карман своей куртки. Находясь на автовокзале г. Белева, во время ожидания автобуса, он несколько раз выходил на улицу, чтобы покурить. После того как его внучка со своей матерью уехали на автобусе, он пешком пошёл к себе домой. Вечером 26 марта 2024 г. около 18 часов 00 минут находясь дома, он обнаружил пропажу своей вышеуказанной банковской карты, которая находилась в кармане куртки. После он зашел в мобильное приложение «Тинькофф Банк» и увидел, что с принадлежащей ему банковской карты, открытой на имя его внучки ФИО8 произведены операции по списанию денежных средств в суммах: 2966 руб.67 коп. в 14 часов 32 минуты; 347 руб. 24 коп. в 14 часов 42 минуты; 1080 руб. в 14 часов 45 минут; 1061 руб. в 14 часов 50 минут; 881 руб. в 14 часов 53 минуты и 421 руб. в 14 часов 59 минут. Списания производились в различных торговых точках г. Белева Тульской области. Так как ни он, ни его внучка не совершали данные покупки, он сразу понял, что с его банковской карты совершалось хищение его денежных средств. Далее он позвонил на горячую линию АО «Тинькофф Банк» и попросил заблокировать принадлежащую ему банковскую карту. После чего, он решил обратиться в полицию и написал заявление. Материальный ущерб, причиненный в результате данного преступления, составил 6756 руб. 91 коп., который исходя из его материального положения, для него значительным не является. Вышеуказанную банковскую карту «Тинькофф», он мог выронить на автостанции г. Белева, когда из кармана куртки вытаскивал пачку с сигаретами. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно, что в хищении принадлежащих ему денежных средств причастна ранее ему не знакомая ФИО1 

04 апреля 2024 г. ФИО1 ему возмещен в полном объеме материальный ущерб в размере 6760 руб. Материальных претензий к ФИО1 не имеет, гражданский иск заявлять не желает. (.л. 

<

...> - 36) 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, данных ею 15 апреля 2024г. на стадии предварительного расследования, в качестве свидетеля следует, что после смерти мужа ФИО10, она перенесла операцию, в связи с чем, 17 марта 2024 г. для оказания помощи и поддержки к ней на некоторое время приехала жить ее родная сестра ФИО1, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. 26 марта 2024 г. в послеобеденное время она вместе со своей сестрой ФИО1 пошли на автовокзал, расположенный по 

<

адрес>, чтобы встретить ее внука ФИО10, который должен был приехать на автобусе из г. ФИО2 в г. Белев Тульской области. Пока они ожидали прибытие автобуса, она с сестрой находились то в зале ожидания автовокзала, то на улице около здания автовокзала. В связи с тем, что на улице было прохладно, она с сестрой ФИО1 несколько раз выходили на улицу по очереди, чтобы посмотреть не приехал ли автобус. Спустя некоторое время, дождавшись прибытия автобуса, они втроем пошли в сторону дома. По дороге домой, ее сестра ФИО1 предложила ей составить компанию, и сходить с ней в аптеку, а затем в торговые точки г. Белева Тульской области, пояснив, что ей необходимо купить продукты питания и лекарство. По времени это было примерно 14 часов 00 минут. Она согласилась составить ей компанию и проводив до дома внука ФИО10, она с сестрой вдвоём направились в сторону магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на ул. Советская г. Белева Тульской области. Находясь в магазине «

<

данные изъяты>», ее сестра ФИО1 сказала ей, что она может взять все необходимую продукцию, и за все будет платить она. В вышеуказанном продуктовом магазине «

<

данные изъяты>» набрали продукты и расплачивалась за данные продукты питания ее сестра ФИО1 какой-то банковской картой. Оплату ее сестра данной банковской картой осуществляла на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенной справой стороны от входа в указанный магазин. После магазина «

<

данные изъяты>», они зашли в продуктовые отделы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенные в одном торговом зале через стенку с магазином «

<

данные изъяты>» по ул. Советская г. Белева, где так же купили продукты питания, за которые расплачивалась ее сестра ФИО1 вышеуказанной банковской картой. Далее она с сестрой пошли в мясной магазин «

<

данные изъяты>», расположенный так же на ул. Советская г. Белева, где они взяли необходимую мясную продукцию, за которую также рассчиталась ее сестра ФИО1 вышеуказанной банковской картой. После мясного магазина «

<

данные изъяты>», они с сестрой пошли в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную рядом с магазином «

<

данные изъяты>» на перекрестке улиц Советская и Пролетарская г. Белева Тульской области, где ее сестра ФИО1 приобрела лекарства от давления и щитовидной железы, и также рассчиталась за приобретенные медикаменты вышеуказанной банковской картой и пошли домой. 27 марта 2024 г., когда она была во дворе своего многоэтажного дома, ей от знакомых жителей дома стало известно, что сотрудники полиции ищут какую-то женщину в синей куртке, которая 26 марта 2024 г. расплачивалась за товар в торговых точках г. Белева Тульской области, найденной чужой банковской картой. Придя домой, услышанную информацию от жителей дома она рассказала своей сестре ФИО1 Выслушав ее ФИО1 призналась, что 26 марта 2024 г., когда они находились на автостанции г. Белева и ждали приезда внука ФИО10, она в зале ожидания вышеуказанного автовокзала на полу нашла чью-то банковскую карту оранжевого цвета банка «

<

данные изъяты> и данной банковской картой она расплачивалась в аптеке и торговых точках г. Белева Тульской области, когда они совместно закупались продукцией. Сестра так же ей пояснила, что вышеуказанную банковскую карту «

<

данные изъяты>» после покупок, она смяла и выкинула в мусорную урну около пиццерии по ул. Карла Маркса г. Белева, когда прогуливалась по городу. Ей так же известно, что ее сестра ФИО1 призналась сотрудникам полиции о содеянном, раскаялась, добровольно написала явку с повинной и возместила потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме. (.л. д. 47-49)

Кроме перечисленных доказательств объективно вина подсудимой ФИО1 по данному преступлению также подтверждается.

Протоколом проверки показаний на месте от 04 апреля 2024г. с участием подозреваемой ФИО1, согласно которому она полностью подтвердила данные ей ранее показания и показала, что 26 марта 2024 г. около 14 часов она, находясь на автостанции г. Белева по адресу: 

<

адрес>, на кафельном полу нашла чужую банковскую карту «

<

данные изъяты>», после чего в этот же день, осуществила ряд покупок товаром в различных торговых точках г. Белева Тульской области на общую сумму более 6000 руб., после чего предложила проследовать по указанным адресам. По прибытию на места, ФИО1 указала на торговые точки г. Белева Тульской области, где она осуществляла оплату товаров найденной ею ранее чужой банковской картой «

<

данные изъяты>», и на мусорную урну, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда она выбросила вышеуказанную банковскую карту «

<

данные изъяты>» после приобретения товаров, а так же пояснила обстоятельства совершённого преступления. Фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте. (л. д. 60-72)

Протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2024 г., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с участием ФИО1, из мусорной урны, расположенной около пиццерии, была обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета и зафиксирована обстановка. Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия.(л. 

<

...>)

Заявлением Потерпевший №1 от 27 марта 2024 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 59 минут 26 марта 2024 г. совершило кражу принадлежащих ему денежных средств в сумме 6756 руб. 91 коп.(.л. д. 4)

Протоколом осмотра предметов от 02 апреля 2024 г., согласно которому осмотрена банковская карта «

<

данные изъяты>» №, изъятая 27 марта 2024г. в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Фототаблицей к протоколу осмотра предметов.(л. 

<

...>)

Вещественным доказательством: банковская карта «

<

данные изъяты>» №, которая возвращена потерпевшему Потерпевший №1(л. 

<

...>, 26-27)

Выписками по банковскому счету Потерпевший №1, согласно которым : 26 марта 2024 года в 14 часов 32 минуты произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 2966 руб. 67 коп; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 347 руб. 24 коп.; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 1080 руб. 00 коп.; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 1061 руб. 00 коп.; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 881 руб. 00 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут произведена операция по безналичной оплате приобретенного товара, в аптеке «

<

данные изъяты> на сумму 421 руб. 00 коп.

- сведения по банковским счетам (депозитам) Потерпевший №1, согласно которым в 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГг. на имя Потерпевший №1 открыт банковский счет № (л. 

<

...>)

Представленные письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ и содержат сведения, имеющие значение для дела. 

Протокол явки с повинной ФИО1 от 28 марта 2024г. ( л.д. 5) суд на основании ст. 144 УПК РФ исключает из числа доказательств, поскольку требования ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ соблюдены не были (была ли обеспечена возможность осуществления этих прав), сведений о составлении его с участием адвоката, осуществляющего защиту интересов, не имеется, при этом он может быть учтен как обстоятельство, смягчающее наказание.

Расписка потерпевшего Потерпевший №1. о возмещении материального ущерба. (л.д.40) согласно ст. 74 УПК РФ, не является доказательством по делу, при этом может быть учтена как обстоятельство, смягчающее наказание.

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 последовательны, не противоречат другим доказательствам, исследованным в суде, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд считает, что оснований для оговора подсудимой ФИО1, заинтересованности у них нет.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, 

их совокупность является достаточной и подтверждает обоснованность обвинения, 

вину подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжкого преступления. С учётом фактических обстоятельств совершения тяжкого преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей в администрацию не поступало. ( л.д. 98); 

<

данные изъяты> ( л.д. 100). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Сведения о личности подсудимой, которые свидетельствуют о возможности получения ею дохода (пенсии), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления, позволяют суду прийти к выводу о том, что с учетом требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, её исправление и достижение других целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, с учетом смягчающих обстоятельств, явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, признания вины, раскаяния в содеянном, состояния здоровья, совершения преступления впервые, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, характера и размера наступивших последствий, суд находит возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и её семьи, а также с учетом возможности получения ею пенсии. Поскольку суд принимает решение о назначении не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ применению не подлежат. 

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд, руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу банковскую карту «

<

данные изъяты>» № - возвращенную потерпевшему Потерпевший №1, - оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) руб.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: банковскую карту «

<

данные изъяты>» № - возвращенную потерпевшему Потерпевший №1, - оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Суворовский межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Т.И.Кунгурцева